
 

 
 

令 和 ６ 年  度 

 

 

公益財団法人 高槻市都市交流協会 

 
事 業 計 画 書 及 び 予 算 書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 高槻市都市交流協会 



 



令和６年度 公益財団法人高槻市都市交流協会事業計画 
 

 

 令和６年度公益財団法人高槻市都市交流協会の事業計画は、次に定め

るとおりとする。 

 

 

Ⅰ 基本理念 

協会のノウハウやネットワーク資産を活用して、外国語会話体験・海

外文化体験をはじめ、これらの体験による異文化理解を促進することで、

「国際社会に対応できるひとづくり」を推進する。 

施策の体系は、「子ども体験交流プロジェクト（重点施策）」、「グロー

バル教室交流プロジェクト」、「協働による交流推進プロジェクト」の３

つの施策方針で構成する。 

 

 

Ⅱ 施策方針と事業 

１．子ども体験交流プロジェクト 

次世代を担う子どもが、これからの国際社会で活躍するためには、

語学能力の向上並びに異なる文化や価値観を乗り越えて関係性を築

く能力を高め、かつ自国や地域のアイデンティティーを持つことが重

要であり、姉妹・友好都市など様々なネットワークを活用し、本施策

に基づく事業を実施する。 

◇主な事業 

・英語体験交流の実施 

・国際理解・協力講座の開催 

・オンライン交流の実施 

・海外学生団の受け入れ 

・農村体験の実施 

・文化交流の実施 

・姉妹都市等交流事業への助成 

 

 



２．グローバル教室交流プロジェクト 

当協会が実施する外国語会話教室の充実と、文化体験や講演などの

イベント、姉妹・友好都市周年事業積立資産を活用した交流事業等を

通して、外国語能力の向上や、異文化理解を促進するために本施策に

基づく事業を実施する。 

◇主な事業 

・外国語会話教室の開催 

・海外文化体験教室の開催 

・イベント交流事業の実施 

・日本語教室の開催 

・日本文化体験交流イベントの開催 

 

 

３．協働による交流推進プロジェクト 

行政と市民をつなぐ中間組織として、また、姉妹・友好都市と本市

を結ぶ拠点、市民の交流活動をまとめるネットワークの拠点として、

情報の収集・提供及び組織間の調整などに寄与することを目的として、

本施策に基づく事業を実施する。 

◇主な事業 

・日本語教室連絡会の開催 

・外国語・やさしい日本語による情報提供 

・状況・ニーズ調査の実施 

・ボランティアの育成、研修 

  ・スーパーグローバルハイスクールネットワーク運営指導委員会 

への参画 

 

 

 令和６年２月１５日 議決  

 

                公益財団法人高槻市都市交流協会 

                理事長 石下 誠造  

 



令和６年度 公益財団法人高槻市都市交流協会予算 
 

 

 令和６年度公益財団法人高槻市都市交流協会収入支出の予算は、次に

定めるところによる。 

 

 

（正味財産増減予算） 

 

１ 一般正味財産経常収益の額は、２３，２８８，０００円と定める。 

 

２ 一般正味財産経常費用の額は、２３，２８８，０００円と定める。 

 

３ 各会計の科目の区分及び当該区分ごとの金額は「正味財産増減予算

書」による。 

 

 

 

 

   

令和６年２月１５日 議決 

 

 

                公益財団法人高槻市都市交流協会 

                理事長 石下 誠造  

 



（単位:円）

科                        目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ 一般正味財産増減の部                                                                                                         
    1.経常増減の部                                                                                           
      (1)経常収益                                                                                          
          基本財産運用益                                                           52,000 52,000 0
             基本財産受取利息                                                        52,000 52,000 0
          特定資産運用益                                                           0 0 0
             特定資産受取利息                                                        0 0 0
          受取会費                                                              500,000 500,000 0
             賛助会員受取会費                                                        500,000 500,000 0
          事業収益                                                              5,970,000 5,762,000 208,000
             事業収益                                                            5,970,000 5,762,000 208,000
          受取補助金                                                             16,765,000 17,370,000 △ 605,000
             受取地方公共団体補助金                                                         16,765,000 17,370,000 △ 605,000
          雑収益                                                               1,000 1,000 0
             受取利息                                                            1,000 1,000 0
             受取配当金 0 0 0
             雑収入                                                            0 0 0
            【経常収益計】                                                        23,288,000 23,685,000 △ 397,000
      (2)経常費用                             
          事業費                                                               19,691,000 20,625,000 △ 934,000
             役員報酬                                4,274,000 4,274,000 0
             給料手当                                                           4,083,000 3,988,000 95,000
             非常勤講師給料手当                                                           4,685,000 4,438,000 247,000
             賞与引当金繰入額 479,000 473,000 6,000
             臨時雇賃金                                                         0 0 0
           　福利厚生費                                                         1,541,000 1,519,000 22,000
             旅費交通費                                                         890,000 1,790,000 △ 900,000
             通信運搬費                                                         375,000 362,000 13,000
             減価償却費                                                         143,000 150,000 △ 7,000
             消耗什器備品費                                                       0 0 0
             消耗品費                                 380,000 460,000 △ 80,000
             修繕費                                  50,000 50,000 0
             印刷製本費                                     166,000 166,000 0
             会議費                                                           350,000 350,000 0
             施設使用料                                                         576,000 600,000 △ 24,000
             賃借料                                   0 0 0
             保険料                                   165,000 165,000 0
             諸謝金                                                           684,000 1,040,000 △ 356,000
             支払助成金                                                         720,000 720,000 0
             委託費                                                         80,000 80,000 0
             雑費 50,000 0 50,000
          管理費                                 3,597,000 4,260,000 △ 663,000
             役員報酬                                1,417,000 1,958,000 △ 541,000
             給料手当                        740,000 724,000 16,000
             賞与引当金繰入額 102,000 101,000 1,000
           　福利厚生費                            328,000 466,000 △ 138,000
           　会議費                                10,000 10,000 0
             旅費交通費                               15,000 15,000 0
             通信運搬費                            55,000 55,000 0
             減価償却費                             36,000 37,000 △ 1,000
             消耗什器備品費                0 0 0
             消耗品費                             53,000 53,000 0
             修繕費                                10,000 10,000 0
             印刷製本費                           54,000 54,000 0
             賃借料                              159,000 159,000 0
             保険料             340,000 340,000 0
             諸謝金                                60,000 60,000 0
             租税公課 1,000 1,000 0
             支払負担金                         82,000 82,000 0
             委託費                                  20,000 20,000 0
             雑費                                115,000 115,000 0
            【経常費用計】                                                        23,288,000 24,885,000 △ 1,597,000
    評価損益等調整前当期経常増減額                             0 △ 1,200,000 1,200,000
    基本財産評価損益等                               0 0 0
　　特定資産評価損益等 0 0 0
    評価損益等計                                    0 0 0

           【当期経常増減額】                                      0 △ 1,200,000 1,200,000

正 味 財 産 増 減 予 算 書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



科                        目 当年度 前年度 増　減
   2.経常外増減の部                
     (1)経常外収益                 
        【経常外収益計】                                                       0 0 0
     (2) 経常外費用                             
        【経常外費用計】                                                       0 0 0
        【当期経常外増減額】                       0 0 0
        【他会計振替額】                       0 0 0
        【当期一般正味財産増減額】           0 △ 1,200,000 1,200,000
        【一般正味財産期首残高】              7,267,431 8,465,533 △ 1,198,102
        【一般正味財産期末残高】            7,267,431 7,265,533 1,898
Ⅱ指定正味財産増減の部             
      基本財産運用益             52,000 52,000 0
         基本財産受取利息      52,000 52,000 0
      一般正味財産への振替額                 △ 52,000 △ 52,000 0
         一般正味財産への振替額・受取利息   △ 52,000 △ 52,000 0
       【当期指定正味財産増減額】             0 0 0
       【指定正味財産期首残高】   200,000,000 200,000,000 0
       【指定正味財産期末残高】   200,000,000 200,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高        207,267,431 207,265,533 1,898



（単位:円）

科                        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
Ⅰ 一般正味財産増減の部                                                                                                         
    1.経常増減の部                                                                                                            
      (1)経常収益                                                                                                           
          基本財産運用益                                                           26,000 26,000 52,000
             基本財産受取利息 26,000 26,000 52,000
          特定資産運用益                                                           0 0 0
             特定資産受取利息                                                        0 0 0
          受取会費                                                              250,000 250,000 500,000
             賛助会員受取会費                                                        250,000 250,000 500,000
          事業収益                                                              5,970,000 0 5,970,000
             事業収益                                                            5,970,000 0 5,970,000
          受取補助金                                                             13,444,000 3,321,000 16,765,000
             受取地方公共団体補助金                                                         13,444,000 3,321,000 16,765,000
          雑収益                                                               1,000 0 1,000
             受取利息                                                            1,000 0 1,000
             受取配当金 0 0 0
             雑収入                                                            0 0 0
            【経常収益計】                                                        19,691,000 3,597,000 23,288,000
      (2)経常費用                                              
          事業費                                                               19,691,000 19,691,000
             役員報酬                                4,274,000 4,274,000
             給料手当                                                           4,083,000 4,083,000
             非常勤講師給料手当 4,685,000 4,685,000
             賞与引当金繰入額 479,000 479,000
             臨時雇賃金                                                         0 0
           　福利厚生費                                                         1,541,000 1,541,000
             旅費交通費                                                         890,000 890,000
             通信運搬費                                                         375,000 375,000
             減価償却費                                                         143,000 143,000
             消耗什器備品費                                                       0 0
             消耗品費                                 380,000 380,000
             修繕費                                  50,000 50,000
             印刷製本費                                     166,000 166,000
             会議費                                                           350,000 350,000
             施設使用料                                                         576,000 576,000
             賃借料                                   0 0
             保険料                                   165,000 165,000
             諸謝金                                                           684,000 684,000
             支払助成金                                                         720,000 720,000
             委託費                                                         80,000 80,000
             雑費 50,000 50,000
          管理費                                 3,597,000 3,597,000
             役員報酬                                1,417,000 1,417,000
             給料手当                        740,000 740,000
             賞与引当金繰入額 102,000 102,000
           　福利厚生費                            328,000 328,000
           　会議費                                10,000 10,000
             旅費交通費                               15,000 15,000
             通信運搬費                            55,000 55,000
             減価償却費                             36,000 36,000
             消耗什器備品費                0 0
             消耗品費                             53,000 53,000
             修繕費                                10,000 10,000
             印刷製本費                           54,000 54,000
             賃借料                              159,000 159,000
             保険料             340,000 340,000
             諸謝金                                60,000 60,000
             租税公課                           1,000 1,000
             支払負担金                         82,000 82,000
             委託費                                  20,000 20,000
             雑費                                115,000 115,000
            【経常費用計】                                                        19,691,000 3,597,000 23,288,000
    評価損益等調整前当期経常増減額                             0 0 0
    基本財産評価損益等                               0 0 0
　　特定資産評価損益等 0 0 0
    評価損益等計                                    0 0 0

           【当期経常増減額】                                      0 0 0

正 味 財 産 増 減 予 算 書 内 訳 表
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



科                        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計
   2.経常外増減の部                                 
      (1)経常外収益                                               
         【経常外収益計】                                                       0 0 0
     (2) 経常外費用                                              
        【経常外費用計】                                                       0 0 0
        【当期経常外増減額】                       0 0 0
        【他会計振替額】                       0 0 0
        【当期一般正味財産増減額】           0 0 0
        【一般正味財産期首残高】              4,731,502 2,535,929 7,267,431
        【一般正味財産期末残高】            4,731,502 2,535,929 7,267,431
Ⅱ指定正味財産増減の部                        
      基本財産運用益             26,000 26,000 52,000
         基本財産受取利息      26,000 26,000 52,000
      一般正味財産への振替額                 △ 26,000 △ 26,000 △ 52,000
         一般正味財産への振替額・受取利息   △ 26,000 △ 26,000 △ 52,000
       【当期指定正味財産増減額】             0 0 0
       【指定正味財産期首残高】   100,000,000 100,000,000 200,000,000
       【指定正味財産期末残高】   100,000,000 100,000,000 200,000,000

Ⅲ正味財産期末残高        104,731,502 102,535,929 207,267,431



 

資金調達及び設備投資の見込みについて 

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで） 

 

 

（１）資金調達の見込みについて 

 

借入れの予定  あり ✔ なし 

事業番号 借 入 先 金  額 使  途 

― ― ― ― 

 

 

 

 

 (２) 設備投資の見込みについて（重要な設備投資（除却又は売却を含む）） 

 

設備投資の予定  あり ✔ なし 

事業番号 設備投資の内容 支出又は収入の予定額 
資金調達方法 

又は取得資金の使途 

― ― ― ― 

 

 

 

 


